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SHOQERISE ANONIME “RAIFFEISEN LEASING” sh.a.

Sot, mé daté 52’39{406 | n¢ Tirané, pérpara meje Noteres Znj. Mimoza Sadushi, Notere e
Dhomaés sé Notergve, Tirané, u paraqitén pérfagésuesit e paléve t&€ méposhtme:

_ Raiffeisen Bank sh.a., nj& banké e themeluar dhe qé &shté organizuar, né bazé t€ ligjeve t&

Republikés sé Shqipérisé, me seli né adresén Rruga Kavajes, Tirana, Shqipri, p&rfagésuar nga
Z. Steven Grumnerud, né cilésing e tij si pérfagésues ligjor (m& poshtg referuar si, “RBAL”); dhe

Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H, nj& shogéri e themeluar dhe g€ &shté
organizuar, né& bazé té ligjeve t& Austrisé, me seli n& Am Stadtpark 9, 1030 Vieng&, Austri,
pérfagésuar nga Znj. Rudina Ziu, n& cilésing e saj si pérfagésuese ligjore (kétu e mé poshté
referuar si “RLI™).

Uné, Noteri, pasi studiova dokumentacionin e paragitur nga palét dhe/ose pérfagésuesit e tyre,
vértetoj se pérfaqésuesit e paléve te mésipérme jané madhoré me zotési &€ ploté pér t€ vepruar
dhe se palét e mésipérme jané krijuar dhe ushtrojng veprimtaring e tyre rregullisht. Me vullnetin
e tyre t& liré e t& ploté, palét kané kérkuar t& hartohet Akti I Themelimit si mg poshté vijon n&
bazé t& legjislacionit shqiptar né fuqi dhe kané réné dakort me tekstin € kétij dokumenti sipas
kushteve dhe termave t& méposhtém.

L Dispozita té Pérgjithshme
§1. Emértimi i Shogérisé #shté "Raiffeisen-Leasing” sh.a." (mé& poshté referuar si
“Shogéria™).

§ 2. Selia e Shogérisé &shté n&: Rruga e Kavajés, Tirané, Shqipéri.
§ 3. Kohézgjatja € Shoq&risé &shté e pakufizuar.

§ 4. Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e saj ne gjithe territorin e Republikés s& Shqipérisg.
Asambleja ¢ Aksionareve mund té krijoj& ose t& mbyllé dege dhe/ ose filiale né
Shqipéri dhe jashté saj.

§3. Aksionerét themelues t& Shoqérisé jang:

a) Raiffeisen Bank sh.a., Tirana, Albania;
b) Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H, Vieng, Austri;




II.

6.

§7.

III.

§8.

§9.

IV,

§ 10.

Objekti i Shogérisé

1. Objekti i Shogérisé €shtg:

a) ushtrimi I veprimtarisé s& qgiras& financiare, qiradhénia financiare ¢ sendeve t&
luajtshme dhe pasurive t& paluajtshme, dhe

b} blerja e sendeve me qé&llim rishitjen e tyre, dhe

¢) financimi ose kredidhénia n& funksion t& veprimtarisé sé girasé financiare, dhe

d) Té gjitha veprimtarit& e tjera t& biznesit t& lidhura apo plotésuese, t€ cilat mund t&
jené t& nevojshme (duke pérfshiré ndér t& tjera, shérbime regjistrimi, ndérmjetésim
né sigurime, menaxhim ndértimesh dhe t& infrastrukturave q& lidhen me to pér pasuri
t& paluajtshme ose kryerja e shérbimeve t& tjera g& lidhen me objektet e dhéna né qira
financiare).

. Nése Shogéria angazhohet né njé aktivitet i cili kérkon njé leje, miratim apo licensé,
Drejtoria duhet t€ aplikojé pér certifikimin pérkatés.

Shogéria ka t& drejtén t& themelojé filiale ose dege brenda vendit dhe t€ blejé
pjesémarrje né ¢farédolloj ményre ligjore n& shogeri t& tjera tregtare, si dhe t& realizojé
projekte tregtare sé bashku me subjekte t€ tjera tregtare.

Kapitali aksionar dhe aksionet

. Kapitali [ Shoqérisg &shtg 123 000 000 ALL (Leké Shqiptare) (njégind e njézetetre
milioné leké) ose 1 000 0000 Euro (njé milioné Euro) dhe ndahet n& 1000 (njémijé)
aksione me vleré nominale prej 123 000 ALL (nwjéqind e njézet e tre mijé leké) secila ose
1 000 Euro (njémijé Euro) secila. Cdo aksion &sht& I pandash&ém dhe pérbén € drejtén e
njé vote.

2. Secili prej aksionaréve mund t& zot&roj€ mé shumé se nj€ aksion.

3. Ndarja e aksioneve midis aksionaréve &shté si mé poshté:

a) RBAL: 750 aksione (shtatéqind e pesédhjeté) me vleré nominale 92 250 000 ALL
(néntédhjeté ¢ dy milioné dygind pesédhjeté mijé leké) ose 750 000 Euro (shtatéqind
pesédhjeté mijé).

b) RLI: 250 aksione (dygind e pesédhjeté}) me vleré nominale 30 750 000 ALL
(tridhjetémilioné shtatéqgind e pesédhjeté mijé Leké) ose 250 000 Euro (dygind pesédhjeté
mijé).

Aksionet mund t& transferohen n& pérputhje me ligjet ne fuqi dhe dispozitat e
parashikuara né Statut.

Organet ¢ Shogérisé

1. Shoqéria pérbéhet nga organet e méposhtme:

a) Asambleja e Aksionaréve;
b) Késhilli Mbikqyrés;




¢} Drejtoria.

2. Kompetencat, funksionimi dhe organizimi i organeve te Shoqerise rregullohet ne
Statutin e saj.

Asambleja e Aksionaréve

Asambleja ¢ Aksionaréve mund t jeté e zakonshme dhe e jasht€zakonshme dhe thirret
né mbledhje nga Késhilli Mbikqyrés ose nga Drejtoria, ose sipas parashikimeve ligjore
ne fuqi.

Késhilli Mbikqyrés

§ 12. 1. Keshilli Mbikqyrés pérbghet nga 3 (tre) deri né 12 (dymbédhjeté) anétaré. 2/3 (dy t€

tretat) e anétaréve zgjidhen nga Asambleja e Aksionaréve. 1/3 (nj€ ¢ treta) e anétaréve
t& tij zgjidhet nga punonjésit e shoggrisé, sipas dispozitave ligjore n€ fugi.

Anétarét e Keshillit & paré Mbikqyrés emérohen nga Asambleja e Aksionaréve.
Kohézgjatja e mandatit t& tyre Eshté 3 (tre) vjet nga dita e emérimit né detyré.

2. Anétarét e Késhillit t& paré Mbikqyrés jané zgjedhur personat e méposht€m kohézgjatja

VIL

§13. 1.

e mandatit t& t& ciléve né kétg detyré &shté 3 (tre) vjet:

. Z. Dieter Schied|, shtetas austriak, lindur n& Gmuend, Austri, mé& 11.09.1967, banues

n& Huglgasse 11/7, 1150 Vieng, Austri, me pas. N. A 0087535;

Z. Steven Grunerud, shtetas kanadez, lindur ng Vankuver, Kanada, mé 03.04.1963,
banues né Tiran&, Shqipéri, me pas. N. BC16338;

Z. Robert Wright, shtetas anglez, lindur né Birkenhead, Angli, mé 25.10.1956, banues
né Tirané, Shqipéri, me pas. N. 093121379.

Drejtoria

Drejtoria pérb&het nga nje ose mé shumé anétarg, t& cilét emérohen nga Ké&shilli
Mbikqyrés pér njé mandat jo mé t& gjaté se katér vjet; rizgjedhja &shté e lejueshme.
Anétarét e Drejtorisé mund t& shkarkohen nga funksioni i tyre prej Keshillit Mbikqyrés.
Keshilli Mbikqyrés eméron Kryetarin e Drejtorisé dhe gjithashtu, nj& zv. Kryetar nga
anétarét e eméruar.

. Shoqéria do t& pérfaqésohet ligjérisht tek t& tretét nga Kryetari i Drejtorisé, ose né

mungesé té tij nga Zv. Kryetari i Drejtoris€. N& rast se Drejtoria perbéhet nga njé
Drejtor, ky i fundit do t& keté t& drejtén e pérfagésimit t&€ Shoqgrisé tek t€ tretét.

. Pér transaksionet financiare né lidhje me veprimtaring e girasé financiare Shogéria do t&

pérfagésohet bashkarisht nga njé anétar i Drejtorisé dhe nj& n€punés i autorizuar pér t&
nénshkruar né emér dhe pér llogari t& Shogéris€. Rregullat n& lidhje me t& drejtén e
nénshkrimit né emér dhe pér llogari t& Shogérisé do & pércaktohen nga Késhilli
Mbikqyrés.

. Drejtoria e paré ¢ Shoqérisé pérbshet nga njé Drejtor, kohézgjatja e mandatit té t& cilit

gshté 4 (katdr) vjet.




VIIIL

§ 14.

§ 15.

IX.

§ 16.

§17.

§ [8.

§ 19.

§ 20.

5. Znj. Majlinda Hakani, shtetase shqiptare, lindur n& Tirang, m& 27.05.1967, banucse n&
Tiran&, né adresén Rr. Muhamet Gjollesha, Pall. 56/1/7, pas. N. 0777898, &sht& emé&ruar
Drejtore ¢ Shogérisé dhe pér sa kohé qé Drejtoria e Shogérisé do € pérbéhet nga njé
Drejtor, Znj. Hakani do t€ ketg t& gjitha kompetencat dhe do t€ kryejé t& gjitha detyrat
qé Statuti T Shogerisé ka parashikuar p&r Drejtoring, Kryetarin dhe Zv. Kryetarin e
Drejtorisé.

. Znj. Hakani népérmjet ketij akti ngarkohet t& kryeje te gjithe procedurat e nevojshme
pér rregjistrimin e Shoqgrisé si person juridik né Rregjistrin Tregtar te Gjykates se
Rrethit Gjyqsor Tirane; dhe per rregjistrimin e saj ne organet perkatese fiskale. Ajo
autorizohet te perfagesoje Shogerine perpara te gjithe organeve gjyqesore, personave
fizike dhe/ose personave juridike dhe/ose institucioneve publike per permbushjen e
detyrave te ngarkuara me siper dhe te nenshkruaje aktet ¢ nevojshme ne lidhje me to.
Znj. Hakani ka te drejte te emeroje avokate nepermjet nje prokure noteriale duke I
autorizuar ata to kryejne veprimet ¢ nevojshme per permbushjen e detyrave ngarkuar
asaj nepermjet ketij akti.

Kontrollorét

Kontrolli i brendshém i Shoqgérisé kryhet nga ekspert& kontabgl t& autorizuar, t€ eméruar
pér njé vit ushtrimor.

Kontrollore e Shogérisé &shté zgjedhur shoqgéria e t& drejtés shqiptare KPMG Albania
sh.p.k.

Likujdimi dhe Mbyllja

Shogéria konsiderohet e mbyllur né rast se vertetohen fakiet ¢ parashikuara nga ligji. N&
rast mbyllje, Asambleja e Jashtézakonshme e Aksionaréve zgjedh nj¢ ose mé shumég
likuidator& dhe u jep atyre kompetencat pérkatése.

Shogéria mund gjithashtu t& shpérndahet apo t& bashkohet me njé tjetér me vendim t&
Mbledhjes sé Jashtézakonshme t& Aksioneréve.

Ky Akt Themelimi eshte hartuar dhe rregullohet sipas legjislacionit shqiptar.

Té gjitha kontradiktat q¢ lindin ose g& lidhen me interpretimin i k&tij Akti Themelimi,
ndérmjet Aksionargve ose midis njé ose m& shumé& Aksionaréve dhe Shoggrisé, do t&
zgjidhen né ményré miqésore dhe & drejtpérdrejté midis paléve.

Té gjitha mosmarréveshjet qé lindin pér ose né lidhje me interpretimin dhe/ose zbatimin,
shkeljen, pérfundimin ose pavlefshméring e kétij Akti Themelimi midis aksionaréve, njé
aksionari dhe Shoqériss, do t& zgjidhen n& bazg t& Rregullave t& Arbitrazhit dhe Zgjidhjes
s¢ Mosmarréveshjeve t&¢ Qendrés sé Arbitrazhit t& Dhomés Federale Ekonomike
Austriake, Vieng, prej tre arbitrave t& emé&ruar n& bazg t& kétyre rregullave. Vendi i
arbitrazhit do & jeté Viena, Austri dhe gjuba q& do pérdoret né procesin e arbitrazhit do t&
jeté gjuha angleze.




X.. N Dispozita Pérfundimtare

§ 21. ky Akt Themelimi pérpilohet né 10 (dhjet€) kopje, S (pes&) prej t& cilave jané né Anglisht
{;l e 5(pess) n& Shqip. N& rast t& ndonj& konflikti midis versioneve né gjuhé Angleze dhe
Shqipe, versioni né Anglisht do 1€ jeté mbizotérues.
. - u,'f
§22./f\lé lidhje me ¢éshtjet q& nuk jané rregulluar n& kété Akt Themelimi, do t& zbatohet
...~ legjislacioni shqiptar ng fuqi.

Uné Noteri pasi lexova kété Akt Themelimi me z& t& larté Pal&ve té& pranishme, jam e bindur s¢
palét e gjejné até né pérputhje me vullnetin e tyre € lirg ¢ t& ploté dhe e firmosin lirisht para
meje, dhe uné Noteri e vértetoj até sipas ligjit.

AKSIONARKT

Raiffeisen Bank sh.a. Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H.

Z. Steven Grunerud ina Ziu

Znj. Mimoza Sadyshi_ Znj. Edlira Cepani
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Sot, mé daté ﬁgc?‘(}ﬂ@,éne Tirang, pérpara meje Noteres Znj. Mimoza Sadushi, Notere e
Dhomés s& Noteréve, Tirang, u paraqitén pérfaqésuesit e paléve t& méposhtme:

Raiffeisen Bank sh.a., ni¢ banké e themeluar dhe q€ Eshté organizuar, né baze @ ligieve t&
Republikés s& Shqipérisé, me seli né adresén Rruga Kavajes, Tirana, Shqipéri, pérfagésuar nga
Z. Steven Grunerud, né cilésing e tij si pérfaqésues ligjor {m& poshté referuar si, “RBAL”); dhe

Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H, nj& shoqéri e themeluar dhe qé &shte
Organizuar, né bazé ts ligieve t& Austrisé, me seli né Am Stadtpark 9, 1030 Vieng&, Austri,
perfaqésuar nga Znj. Rudina Ziu, n§ cilésing ¢ saj si pérfaqésuese ligjore (kétu e me posht&
referuar si “RLI”).

L Dispozita t& Pérgjithshme
§ 1. Emértimi | Shoqérise &shts "Raiffeisen-Leasing” sh.a." (m& posht& referuar sj
“Shogéria™).

§2. Selia e Shoqérisé éshts ne: Rruga ¢ Kavajés, Tirang, Shqipéri.
§ 3. Kohézgjatja e Shoqgris ésht e pakufizuar,
§ 4. Shogéria do t& zhvilloj& aktivitetin e saj ne te gjithe territorin e Republikés s@

Shqipérise. Asambleja e Aksionareve mund t& krijojé ose t& mbyilé filiale dhe/ ose dege
n€ Shqipéri dhe jashts saj,

§5. Akstonerét themelues t& Shoqérisé jane:

a) Raiffeisen Bank sh.a,, Tirana, Albania;
b) Raiffeisen - Leasing International Geselischaft m.b.H, Vieng, Austri;

§6. Pérsa i pérket marrédhénieve ndérmjet Shogérisé dhe aksioneréve, vendbanimi i secilit
prej aksioneréve &shts aj Q¢ &sht& vendosur ng regjistrin e aksioneve.




e §7

b

IL.

§ 8.

I

§9.

§ 10

Objekti i Shogérisé

. 1. Objekti i Shoqérisé &shté:

\

a) ushtrimi 1 veprimtarisé s& qirasé financiare, qiradhénia financiare e sendeve &
luajtshme dhe pasurive t€ paluajtshme, dhe

b) blerja e sendeve me qéllim rishitjen e tyre, dhe

c) financimi ose kredidhénia n& funksion t& veprimtarisé s€ qirase financiare, dhe

d) T& gjitha veprimtarité e tjera t& biznesit t& lidhura apo plotésuese, € cilat mund t&
jend t& nevojshme (duke pérfshiré ndér t& tjera, shérbime regjistrimi, ndérmjet&sim
né sigurime, menaxhim ndértimesh dhe t& infrastrukturave q& lidhen me to pér pasuri
t& paluajtshme ose kryerja e shérbimeve t& tjera g€ lidhen me objektet dhéna né qira
financiare).

2. Nése Shoqéria angazhohet né njé aktivitet i cili kérkon nj& leje, miratim apo license,
Drejtoria duhet t& aplikojé pér certifikimin pérkatés.

Shogéria ka t& drejtén t& themelojé filiale ose dege brenda vendit dhe t& blejé
piesémarrje né ¢farédolloj ményre ligjore n& shoqeri t& tjera tregtare, si dhe t€ realizojé
projekte tregtare sé bashku me subjekte & tjera tregtare.

Kapitali aksionar dhe aksionet

1. Kapitali I Shogérisé &sht& 123 000 000 ALL (Lek& Shqiptare) (njégind e njézetetre
milioné leké) ose 1 000 0000 Euro (njé milioné Euro) dhe ndahet né 1000 (njémijé)
aksione me vlerg nominale prej 123 000 ALL (njégind e njézet e tre mijé leké) secila ose
1 000 Euro (njémijé Euro) secila. Cdo aksion &shté I pandashém dhe pérbén t€ drejtén e
nj& vote,

2. Secili prej aksionaréve mund t€ zotérojé mé shumé se njé aksion.

. Ndarja e aksioneve midis aksionaréve &shté si m& poshté:

L

a) RBAL: 750 aksione (shiatéqind e pesédhjet¢) me vleré nominale 92 250 000 ALL
(néntédhjeté e dy milioné dyqind pesédhjeté mijé leké) ose 750 000 Euro (shitatégind
pesédhjeté mijé).

b) RLI: 250 aksione (dygind e pesédhjeté) me vleré nominale 30 750 000 ALL
(ridhjetémilioné shtatégind e pesédhjeté mijé Leké) ose 250 000 Euro (dygind pesédhjeté
mijé).

1. Aksionet mund t& transferohen né pérputhje me ligiet dhe dispozitat e parashikvara né
Statut.

2. Shogéria duhet t& mbajé njé regjistér aksionesh n& t& cilin t& figurojng€ emri dhe
mbiemri, ose emri i Shoqérisé, si dhe adresa e zotéruesit t& njé aksioni t& regjistruar,
shuma e pagesave té kryera pér aksion, gjithashtu edhe njoftimet né lidhje me
transferimin e kétij aksioni kundrejt paléve t€ treta, duhet t& regjistrohen s& bashku me
datén e hyrjes.

[ &S]



Iv.

§11.

§12.

§13.

§14. 1.

Cdo transferim i aksioneve t& Shoqérisé duhet t’I nénshtrohet miratimit t€ aksionaréve.
Transferimi inter vivos i aksioneve t& Shogérisé &shté objekt i té drejtés s& parablerjes
né favor té aksionaréve t& tjeré, t€ cilét mund ta ushtrojné kété t& drejté brenda 20 ditéve
nga data e letrés s& dérguar me posté rekomande, ¢ cila p&rmban ofertén pérkatése.
Dispozitat e kétij Neni nuk zbatohen n€ lidhje me shitjet dhe trasferimet e kryera
ndérmjet aksionaréve. Sidoqofté, n& ké&t& rast, transferimi duhet t’i komunikohet
paraprakisht me shkrim aksionaréve t& tjeré&. T& gjitha njoftimet ¢ parashikuara né kété
Nen, duhet t’i dérgohen gjithashtu edhe Shogérisé.

. N& rast t& rritjes s& kapitalit t& Shoqgrisé, aksionet e reja i ofrohen si opsion aksionaréve

t& saj né proporcion me numrin ¢ aksioneve q¢ ata zotérojné, pér tu nénshkruar dhe
paguar né baz# t& ligjit.

. Forma dhe pérmbajtja e certifikatave t& aksioneve (ose certifikatave t& pérkohshme t&

aksioneve) duhet t& pércaktohet me vendim t& Drejtorisé né pérputhje me ligjet n& fuqi.

. Drejtoria mund t& urdhérojé emetimin/léshimin e njg certifikate t€ re, né vend té cilésdo

certifikaté t& emetuar deri atéherd nga Shogéria, e cila supozohet t& ket€ humbur ose t&
jetd shkatérruar, Kur autorizon emetimin e késaj certifikate t€ re, pérpara se ta emeteojé
até, Drejtoria ka t& drejté té pércaktojé kushte dhe terma q€ i konsideron & arsyeshme,
si dhe mund t& kérkojé démshpérblime pérkat8se nése gjykon se jang té pérshtashme pér
t& mbrojtur Shoqéring nga ¢do deklarim q& mund € jet€ kundér saj, n& lidhje me ciléndo
prej kétyre certifkatave t& cilat supozohet se kan& humbur ose jang shkatérruar.

Organet e Shoqérisé
Shogéria pérbéhet nga organet e méposhtme:

a) Asambleja e Aksionaréve;
b) Késhilli Mbikqyrés;
¢) Drejtoria.

Asambleja e Aksionaréve

Asambleja ¢ Aksionaréve mund t& jeté e zakonshme dhe e jashtézakonshme dhe thirret
né mbledhje nga Késhilli Mbikqyrés ose nga Drejtoria, ose sipas parashikimeve ligjore
ne fuqi.

Asambleja e Aksionaréve zhvillohet t& paktén nj€ heré né vit, si Asamble e zakonshme,
brenda 6 muajve qé pasojng mbylljen e vitit financiar.

Asambleja e Aksionaréve, duhet & thirret n& mbledhje me an€ t€ njoftimit dérguar me
posté rekomande. Kjo letér duhet t’i dérgohet Aksioneréve né adresat g€ i kané
komunikuar Shogérisg, t& paktén dy javé pérpara datés s& mbledhjes s& Asambles.
Njoftimi p&rmban datén, kohén dhe vendin e Mbledhjes s& Aksionar&ve, si dhe rendin ¢
dités té detajuar. Mbledhjet € Asamblesé zhvillohen né seling e Shoggrisé ose né njé
vend tjetér t& pércaktuar n& njoftim.

2. Mbledhja ¢ Asamblesé &shté e viefshme edhe nése t& gjith€ aksionar&t e Shoqerise jang

t& pranishém né Asamblené e Aksionaréve dhe n&se asnjéri prej aksioneréve nuk ka
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kundérshtime né lidhje me zhvillimin e Asambles& ose n& lidhje me pérfshirjen e disa
¢éshtjeve né rendin ¢ dités.

Vendimet e aksionaréve merren né Asamble. Nése t& gjithé aksionarét shprehin
miratimin e tyre me shkrim né lidhje me vendimin q& duhet t&€ merret ose me votimin

~
\ (duke pérfshiré kétu népérmjet faksit, teleks-it dhe telegramit), vendimet mund t&

Ty

"3

: ksionaréve zhvillohet n& njé vend né t&€ cilin ndodhet si Presidenti, ashtu edhe
 <fSekretari i mbledhjes, n& ményré q& t€ kryhet pérpilimi dhe nénshkrimi i
S . . b

N procesverbaleve t& mbledhjes né regjistrin pérkatés.
\fo. /

)r:crren pa zhvilluar nj¢ mbledhje. Nése ké&to kushte ekzistojng, Asambleja e

B *§T(;. 1. Vendimet e Asamblesé sé¢ Zakonshme t& Aksionaréve jang t& vlefshme kur 75% e

§17.

§ 18.

§ 19.

aksionaréve me t¢ drejté vote jand t& pranishém personalisht ose t& pérfaqésuar me
prokuré. N& rast se ky quorum nuk &shté i pranishém, mbledhja me t& nj&jtin rend dite
do t& njoftohet pér tu mbajtur jo m& vong se 2 (dy) muaj nga data e mbledhjes s& paré.
Asambleja e azhornuar do t& marré vendime me ¢farédolloj quorumi t& pranishém.
Asambleja ¢ azhornuar thirret né¢ mbledhje né € nj&jtén ményré sic €shté thirrur
Asambleja ¢ Zakonshme e Aksionaréve herén e paré. Vendimet e Asamblesé sé
Zakonshme t& Aksionaréve merren me shumicén e votave g€ zotérojné€ aksionarét e
pranish&m ose t& pérfagésuar.

 Vendimet e Asambles# sé Jashtézakonshme t& Aksionaréve, jang t& vlefshme nése jang

t¢ pranish&ém ose t& pérfagésuar me prokuré 75 % e aksionaréve me t€ drejté vote. N&
rast se ky quorum nuk &shtg i pranishém, mbledhja me & njéjtin rend dite do t&
njoftohet pér tu mbajtur jo mé voné se 2 (dy) muaj nga data e mbledhjes s€ paré.
Asambleja e azhornuar do t& marrg vendime kur €shté i pranishém njé quorum prej
25% e aksionaréve mé t& drejté vote. Asambleja e azhornuar thirret né mbledhje né &
njéjtén ményré sic shté thirrur Asambleja e Jashtézakonshme e Aksionaréve herén ¢
paré. Vendimet e Asamblesé s& Jashtézakonshme merren me njé shumicé votash prej
¥, q& zotérojné aksionarét e pranishém ose t& pérfaqésuar.

E drejta e votés né Asamblené ¢ Pérgjithshme varet nga vlera e secilés prej aksioneve.
Cdo aksion me njé vleré prej 123 000 Leke (njégind njézet e tre mije} ose 1000 Euro
(njémijé) jep t& drejtén e nj& vote.

Aksionerét mund t& ushtrojné té drejtat e tyre t& vots n& Asambleng e Aksionaréve me
ané t& pranisé s& tyre personale ose & pérfaqésimit me prokuré. Prokura duhet t&
depozitohet n& shogéri pérpara fillimit t& Asamblesé dhe do t€ jeté ¢ vlefshme pér até
Asamble, si dhe pér Asamblené e azhornuar, n& rast t& mungesés s& quorumit té
aksionaréve t& pranishém né Asambleng e paré.

Pérvec kompetencave t& tjera q& legjislacioni né fuqi parashikon pér Asamblené e
Aksionaréve, kjo ¢ fundit do t& keté kompetenca ekskluzive né lidhje me ¢éshtjet e
méposhtme:

a) ndryshimin ose plotésimin e k&tij Satuti, duke pérfshiré edhe ndryshimet n lidhje me
objektin ¢ Shoqérisé;

b) rritjen ose zvogélimin e kapitalit t& shoqérisg;

c) emérimin dhe shkarkimin e anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés dhe dhénien e huave,
bonove ose benefiteve (€ tjera anétaréve;

d) démshpérblime n& favor t& anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés;
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¢) emérimi i likuidatoréve;

f) vendire n& lidhje me riblerjen e aksioneve dhe vendosjen e rregullave bazé pér kéte;

g) vendosja e kushteve dhe termave pér pagesén e detyrimeve té saj ndaj té tretéve
(obligacioneve) ose instrumentave t& tjera t& borxhit;

h) marrja e vendimeve né lidhje me ¢&shtje t& tjera, nése kérkohet nga dispozita t&
vecanta,

I} miratimi i bilancit vjetor dhe marrja e vendimeve mbi shpérndarjen e fitimit vjetor, si
dhe mbulimin e humbjeve;

k) emérimin dhe shkarkimin e ekspertéve kontabél t& Shoqgrisé;

m) marrjen e vendimeve mbi shkrirjen, shndérrimin ose likuidimin e Shogérise.

. Kryetari i Asamblesé s& Aksionaréve &shté pérfagésuesi ligjor i aksionarit t& shumicés.

Asambleja e Aksionaréve zgjedh nj& Sekretar pér mbledhjen, i cili mund edhe t€ mos
jet& aksionar.

. Kryetari i Asamblesé s& Aksionaréve drejton mbledhjen e Asamblesé sé Aksionaréve.

Ai nuk é&shté i autorizuar & heqé ose t& ndryshojé c&shtje nga rendi i dités me
diskrecionin e tij.

. Procesverbalet ¢ Asamblesé sé Aksionar&ve dhe vendimet pérkatése mbahen nga

sekretari dhe nénshkruhen nga ai/ajo dhe nga Kryetari i Asambles¢ s& Aksionaréve.
Procesverbalet mbahen né njé regjistér t& vecanté. Vendimet e Asamblesé s
Aksionaréve duhet t& mbahen né gjuhén angleze dhe né gjuhén shqipe. N& rast t& njé
konflikti ndérmjet versioneve né gjuhén Angleze dhe Shqipe, do t€ keté pérparési
versioni né gjuh&n angleze.

Anétarét e Drejtorisé dhe t& Ké&shillit Mbikqyrés marrin pjesé né Asambleng e
Aksionaréve né pérmbushje t€ detyrave t¢ tyre. Ekspertét Kontabel t& Shoqérisé ftohen
t& marrin pjesé nése prezenca e tyre &shté e nevojshme sipas rendit t€ dités. Mungesa e
t& gjithe ose e disa anétaréve t& Drejtorisg, t&€ Késhillit Mbikqyrés ose t€ eksperteve
kontabél nuk e cénon vlefshméring e Asamblesg s€ Aksionaréve.

Késhilli Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga 3 (tre) deri n& 12 (dymbédhjeté) anétaré. 2/3 (dy t&
tretat) e anétaréve zgjidhen nga Asambleja e Aksionaréve. 1/3 (njé e treta) e angtaréve
té tij zgjidhet nga punonjésit e shoqgrisé, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Anétarét e Késhillit & paré Mbikqyrés emérohen nga Asambleja e Aksionaréve.
Kohgzgjatja e mandatit t& tyre &shté 3 (tre) vjet nga dita e emérimit n& detyré.

. Anétarét e Késhillit Mbikqyrés emérohet pér njé kohg& jo mé t& gja€ se tre vjet;

Riemérimi né kété detyré &shté i lejueshém.

Kryetari dhe Zv Kryetari i Késhillit Mbikqyr&s emérohen nga Késhilli Mbikgyrés, ndér
anétarét e tij me njé shumicé t& thjeshté t& votave t& angtaréve t€ kétij organi. Ata
zgiidhen pér té gjithé kohézgjatien e mandatit ¢ tyre dhe n& pérfundim t& tij kané ¢
drejté t& rizgjidhen.

3. Anétarét e Késhillit t& paré Mbikqyrés jang zgjedhur personat ¢ méposhtém koh&zgjatja

e mandatit t& t& ciléve né kété detyré &shté 3 (tre) vjet:
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Z. Dieter Schiedl, shtetas austriak, lindur n&¢ Gmuend, Austri, mé 11.09.1967, banues
né Huglgasse 11/7, 1150 Vieng, Austri, me pas. N. A 0087535;

7. Steven Grunerud, shtetas kanadez, lindur né Vankuver, Kanada, mé 03.04.1963,
banues né Tirang, Shqipéri, me pas. N. BC16338;

Z. Robert Wright, shtetas anglez, lindur né Birkenhead, Angli, m& 25.10.1956, banues
né Tirang, Shqipéri, me pas. N. 093121379.

. Anétarét e Késhillit Mbikqyrés té zgjedhur nga Asambleja ¢ Aksionaréve, mund té

shkarkoben pér cfarédolloj arsyeje nga veté Asambleja e Aksionaréve. Anétarét e
zgjedhur nga punonjésit mund t& shkarkohen sipas ligjit.

_ Anétardt e Késhillit Mbikqyrés kané t& drejté t& japin doréheqjen n& ¢do moment, pa

qéné nevoja t& deklarojng arsyet e késaj doréheqgjeje. Deklarata e doréhegjes duhet t'i
jepet Kryetarit t& Késhillit Mbikqyr&s, ose n¢ mungese té tij, Zv.Kryetarit.

. N& rast vdekjeje, shkarkimi ose doréheqjeje, anétari duhet zévendésohet, brenda jo

mé shume se 3 (tre) muajve. Anétari 1 Késhillit Mbikqyrés, i zgjedhur pér té
zévendésuar njé tjetér anétar, do & qendrojé né detyré pérgjaté gjithé kohés s& mbetur
t& mandatit t& paraardhésit.

Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés thirren nga Kryetari i tij, ose né munges€ t& tij, nga
Zv Kryetari, t& paktén 3 (tre) heré né vit. Mbledhje & tjera t& Késhillit mund t€ thirren
sipas kérkesss t& cilido prej anétaréve 1€ Késhillit Mbikqyrés ose t& Drejtorisé, duke
specifikuar q&llimin e késaj kérkese.

T& gjitha mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés duhet t€ thirren dhe t& njoftohen me posté
rekomande ose me faks, duke specifikuar rendin e dit8s. Njoftimi duhet t€ kryhet jo me
voné se dy javé pérpara datés perkatése t&¢ mbledhjes. N& raste urgjente, periudha ¢
njoftimit pér mbledhjen mund t& jeté mé pak se dy javé.

_ Vendimet e Késhillit Mbikqyrés mund t& merren me shkrim edhe nepermjet faksit,

telex-it, telegramit, postés elektronike dhe mjeteve t& tjera t& komunikimit, n&se t& gjithé
andtarét e Késhillit Mbikqyrés kané deklaruar me shkrim miratimin e tyre pér kete
ményré vendimarrjeje. Nése ekzistojné kéto kushte, Késhilli Mbikqyrés konsiderohet se
mblidhet né vendin ku ndodhet Kryetari dhe Sekretari i mbledhjes, n&¢ ményré q€ #
kryhet pérpilimi dhe nénshkrimi i procesverbalit né regjistrin pérkatés.

. Mbledhja e Késhillit Mbikqyrés zhvillohet né vendin ku ndodhet selia ¢ Shoqgrisé ose

né ¢do vend tjetér & pércaktuar né njoftim. Procesverbalet mbahen nga njé sekretar i
zgjedhur nga Késhilli pér secilén mbledhje, dhe nénshkruhen nga ajo/ai dhe nga
Kryetari i Késhillit Mbikqyrés. Sekretari mund t& jeté edhe nj& person q& nuk &shté
anétar i Késhillit. Procesverbalet mbahen né njé regjistér t& veganté, Procesverbalet
pérpilohen n& Anglisht dhe n€ Shqip. N& rast € nj& konflikti ndérmjet versioneve né
gjuhén Angleze dhe Shqipe, do t& keté pérparési versioni né Anglisht. Mbledhjet e
Késhillit Mbikqyrés do t& zhvillohen ng Anglisht.

Késhilli Mbikqgyrés nuk mund t& marré vendime t€ vlefshme nése nuk jané & pranishém
t¢ paktén % e anétaréve t& tij. Vendimet e Késhillit Mbikqyrés duhet t& merren me
unanimitet nga anétarét e Késhillit Mbikqyré€s ¢ marrin pjesé né votim. N& rast &
numrit t& votave t& barabarta, vota e Kryetarit &sht& vendimtare.




§ 26. 1. Késhilli Mbikqyrés eméron, pezullon ose shkarkon anétarét e Drejtorisé dhe lidh ose
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pérfundon kontratat ¢ punés, si dhe, nése aplikohet, lidh ose pérfundon kontrata
pensioni me anétarét ¢ Drejtorisg.

. Késhilli Mbikqyrés ka té drejtén t& vendosé mbi ¢do ¢éshtje q& lidhet me marrédhéniet

ndérmijet njé anétari t& Drejtorisé dhe Shogeérisé, duke pérfshirg, por duke u kufizuar jo
vetém né, pércaktimin e autoritetit t& tyre, zgjatjen e kredisé s¢ dh&né nga Shoqggéria,
doréhegjen, daljen n& pension etj, me pérjashtim t& shkarkimit ose heqjes doré nga
detyrimi.

Késhilli Mbikqyrés kontrollon t& gjitha aktivitetet € Shogéris. Kontrollon zbatimin e
Statutit dhe & ¢do dispozite pérkatése ligjore n€ lidhje me organet e Shogérisé. Késhilli
Mbikqyrés ka té drejtén t& inspektojé llogarité e Shogérisg, librin e llogarive, regjistrat
dhe t& gjithé administrimin e saj. Kgshilli Mbikqyrés duhet t€ kontrollojé dhe t&
verifikojé bilancet vjetore dhe pérputhjen e tyre me llogarité e Shoqérisé dhe regjistrat
pérkatés, si dhe me gjendjen aktuale; gjithashtu do t& kontrollojé dhe verifikoj€ raportet
e biznesit, si dhe propozimet ¢ Drejtorisé dhe do t& japé vérejtjet e tij mbi bilancin
vijetore, raportet e biznesit dhe propozimet e Asamblesé s¢ Aksionaréve.

Késhilli Mbikqyrés duhet t& miratojé rregullat e tij t& brendshme, t& cilat duhet t&
specifikojné ményrén e pérmbushjes s& detyrave & veta dhe zhvillimin e aktiviteteve t&
tij.

Té gjitha deklaratat q& do t& perpilohen pér Késhillin Mbikqyrés ose qé do té merren
nga ai, do t& konsiderohen t& viefshme nése do t€ béhen ose do t& merren nga Kryetari i
tij, ose né mungesg, nga Zv Kryetari. Kjo zbatohet né veganti pér deklarimet q€ duhet t&
pérpilohen ose t& merren vis-a-vis nga Drejtoria.

Anétarét e Drejtorisé kané t& drejté t& marrin pjesé ne mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés,
por ata nuk kané t& drejt& vote. Sidoqoft€, Kryetari ka t& drejté, t& thérrasé njé mbledhje
t& Késhillit Mbikqyrés, pa pjesémarrjen e njérit ose t€ gjithé anétaréve t& Drejtorisé.

Procesverbalet € Késhillit Mbikqyrés duhet t’i dérgohen aksionaréve, andtaréve (€
Késhillit Mbikqyrés, si dhe anétaréve t€ Drejtorisé.

Késhillit Mbikqyrés duhet t& mblidhet menjéheré pas emerimit t€ tij nga Asambleja ¢
Aksionaréve pér t& zgjedhur Kryetarit e Késhillit Mbikqyrés. Kjo mbledhje e Késhillit
Mbikqyrés zhvillohet pa ndonjé proceduré € vecante.

Drejtoria

§ 33. 1. Drejtoria pérbehet nga nje ose mé shumé angtaré, t& cilét emérohen nga Késhilli

Mbikqyrés pér nj& mandat jo mé t& gjaté se katér vjet; rizgjedhja &shté e lejueshme.
Anétarét ¢ Drejtorisé mund t& shkarkohen nga funksioni i tyre prej Késhillit Mbikqyrés.
Késhilli Mbikqyrés eméron Kryetarin e Drejtorisé dhe gjithashtu, njé zv. Kryetar nga
anétarét e eméruar.

2. Késhilli Mbikéqyrés mund t& vendosé shpérblim pér anétarét e Drejtorisé né momentin

e emérimit t& tyre.




3. N rast t& njé vendi t& liré pér shkak vdekje, dorgheqje, shkarkimi, mos-kualifikimi apo
ndonjé shkaku tjetér, pasardhési qé do té plotésojé vendin e liré duhet eméruar nga
Késhilli Mbikqyrés né mbledhjen e tij t& par€ pas krijimit t& vendit t€ lir€. Pasardh&si
do t& p&rfundojé mandatin e personit t& cilin ai do t& zévendésoj&. Nése shumica e
anétaréve t& Drejtorisé japin dorghegjen, supozohet se e téré Drejtoria ka dhéné
doréheqjen dhe si pasojé Késhilli Mbikqyrés duhet t& progedojé menjéheré per
caktimin e Drejtorisé sé re.

Drejtoria drejton Shogériné né pajtim me ligjin, két& Statut, vendimet e Asamblesg s&
Aksioneréve dhe vendimet ¢ Késhillit Mbikqyrés. Drejtoria vendos pér t€ gjitha
aktivitetet € Shoqgrisé, pérvegse kur kéto aktivitete jan& kompetencé e Asambles€ sé
Aksionaréve ose ¢ Késhillit Mbikqyrés.

§35.  Drejtoria duhet t& marré miratimin paraprak t& Késhillit Mbikqyrés pér:

1. vendimet pér strategjiné e Shoqérisé, si pér shembull vendime mbi:

a) strategjing e pérgjithshme t& biznesit duke pérfshiré vendimet pér tregjet, rrugét ¢
shitjeve (degét e RBAL, agjentét e shitjeve, bashképunimet me palét shitése) dhe
bashképunimet me RBAL né& pérgjithési;

b) buxhetin strategjik (pesé vjegar) dhe materialet ndihmése t& Shoqérisé dhe filialeve t€
saj;

¢) bashképunimin me palé t& treta ose shpérndarjen ¢ funkisoneve t€ biznesit t€
Shogérisé kundrejt paléve t& treta, duke pérfshiré dhe krijimin ¢ shogérive t&
pérbashkéta;

d) prezantimi i njé produkti t& ri (népérmjet nj& rritjeje t& konsiderueshme t€ njé
produkti ekzistues, por q& pér shkak t& peshés s& tij n& portofolin e pérgjithshém
konsiderohet si prezantim i njé produkti t& ri);

e) buxheti vjetor, duke pérfshiré planin vjetor t& financimit, planin e investimeve,
kufizimet e portofolit dhe materialet mb&shtetése t&¢ Shoqéris€ dhe ¢farédolloj
ndryshimi pér parallogaritje ose tejkalime t& investimeve prej saj;

2. vendime pér Drejtoring e Shoqgérisé, pér shembull vendime mbi:
a) miratimin dhe modifikimin e rregulloreve t& Drejtorisé s& Shoqérisé;
b) dhénien e borxheve, bonove dhe benefiteve t& tiera pér Drejtoring € Shogérisé;
¢) dhénien dhe anullimin e t& drejtavé té pérfaqésuesve né bazé t& njé prokure noteriale;

3. vendime t& Shogérisé pér manaxhimin e riskut t€ kredis€, pér shembull té:
a) autoritetet ¢ miratimit t& riskut t& kredis€ s& Shoqérisé (Autoriteti Autonom i
Miratimit);
b) progeset e miratimit t& riskut t& kredis¢ brenda Shogérisg;
¢) miratimin e limitit t& kredisé pér shuma mg t& larta se ato t€ Autoritetit Autonom t&
Miratimit;
d) strategjité e zhvillimit;

4, vendimet mbi riskun e menaxhimit té tregut t& shogéris€ p.sh. vendimet mbi;
a) miratimet e kufirit t& riskut t€ tregut;
b) miratimet pér t& pérdorur instrumentat financiaré t€ derivuar (€ deleguara.
opsione, shk&mbime dhe t& instrumente t&€ ngjashme);
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§ 36.

§ 37.

38.

39.

vendimet mbi rifinancimin e Shogérisé p.sh. vendimet mbi;
a) marrjen e huave dhe mjeteve t& tjera financiare t& cilat e tejkalojné planin vjetor t&
fondeve t& miratuara,
b) kalimin ose shitjen e t& ardhurave prej girasé financiare pér t'u vjelg¢ né &
ardhmen ( blerjen e borxheve, strukturat ABS) pavarésisht nga shuma.

N\
6y vendimet mbi degét e shogérisé p.sh. vendimet mbi;
]

a) ushtrimin e t& drejtave t& tjera t€ aksionarit n& Filiale;

'-f b} ndonjé ndryshim ose mosvazhdim i Biznesit 1€ Filialeve dhe/ose zhvillimi i
/

ndonjé aktiviteti pérveg aktiviteteve t&€ Shoqerisé nga njé Filial, duke pérfshiré,
por jo vetém, likuidimin dhe mbylljen e ndonjé pjesé t& Biznesit t& Filialit;

¢) shpérndarjen e funksioneve t& biznesit t& Shoqéris tek Filialet;

d) emérimin dhe shkarkimin e anétaréve t€ organeve ¢ Filialit;

¢) miratimin dhe ndryshimin e rregulloreve pér organet e Filialeve;

f) blerjen, disponimin dhe hipotekimin e Pasurive t& paluajtshme t& Filialeve;

dhénia e huave, bonove dhe benefiteve t& tjera pér t& punésuarit e Shoqerisé;

blerja, disponimi dhe hipotekimi i pasurive t& paluajtshme t& Shoqérisé nése akoma nuk
jang miratuar né dokumentin ¢ miratimit t& kufirit t& rrezikut t€ kredisé;

¢do céshtje tjetér pértej zhvillimeve t& zakonshme t& biznesit ose t& njé réndésisé té
madhe pé&r Shoqéring dhe pér Filialet.

Drejtoria do t& veprojé né pérputhje me ¢farédolloj rregulloreje, udhézimi dhe kérkese 1€
vendosur nga Késhilli Mbikqyrés heré pas here. Dispozitat pér kryerjen e detyrave
menaxhuese & Drejtorisé do t& parashikohen n& rregulloren e Drejtorisé g€ do t&
miratohet nga Ké&shilli Mbikqyrés.

Pér vendimet e Drejtorisé &shté i nevojshém njé quorum (prania) e t€ gjith€ anétaréve.
Megjithaté, nése jang t& pranishém mé shumé se dy anétaré t&€ Drejtorisé do 1€ jeté i
nevojshém vetém njé quorum i p&rbéré prej shumicés sé thjeshté & anétaréve. Drejtoria
do t& vendosé né ményré unanime; nése nuk arrihet ndonjé vendim n& ményré unanime,
Drejtoria do t& raportojé menjgheré céshtjen tek Késhilli Mbikqyrés i cili ka t& drejté t¢
vendosé dhe t& udhézojé Drejtoring.

Drejtoria do t& mblidhet t& paktén njé heré né muaj n& seliné e Shogérisé se né ndonjé
vend tjetér, né Shqipéri ose jashté, dhe mbledhjet ¢ saj mund t€ zhvillohen gjithashtu
népérmjet videokonferencés, ose me anén e mjeteve elektronike t€ tjera t&€ ngjashme, me
kushtin g& pjesémarrésit t& identifikohen dhe t’u jeté krijuar mundésia t& ndjekin
diskutimet dhe t& marrin pjesé né ményré aktive né t&. Nése ekzistojng kushte t€ tilla,
Drejtoria mbahet né vendin ku ndodhen Kryetari dhe Sekretari i mbledhjes, n€ ményré q¢
t& kryhet hartimi dhe firmosja ¢ procesverbalit né regjistrin pérkatés.

Kryetari thérret né mbledhje Drejtoring, duke pércaktuar rendin e dités, né ¢do koh€ g€ ai
e konsideron t& nevojshme ose ng rastin kur merr njé kérkesé me shkrim nga t€ paktén
njé anétar i Drejtorisé ose i Késhillit Mbikqyrés. Kérkesa duhet t&¢ pérmbajé listén ¢
céshtjeve ose subjekteve t& ciléve u drejtohet. Nése Kryetari refuzon t€ thérrasé njé
mbledhje dy dité pas marrjes s& kérkesés, mbledhja mund t& thirret nga personi € ka
kerkuar mbledhjen. Drejtoria do & thirret né mbledhje me ané t&€ nj€ letre rekomande,
telegrami ose faksi t& dérguar t& paktén 3(tre) dité para mbledhjes: né raste urgjente




42.

VIIL
§ 43.

§ 44.

mbledhja duhet t& thirret nj& dit& para datés s& caktuar pér mbledhjen. N& rast se Kryetari
mungon ose pér arsye t& tjera éshtd i paafié t& marré pjes¢ né mbledhje, & gjitha
funksionet ¢ pérmendura né kété nen do t'i delegohen zévendés Kryetarit, nése ka, ose
anétarit mé t& vjetér. Mbledhja e Drejtorisé do 1€ jeté e vlefshme edhe nése njoftimi
formal i thirrjes nuk ndodh, me kusht g& t& gjith€ an&taré t€ jeng t& pranish&ém.

Drejtoria mund t& caktojé nj& Sekretar pér t& mbajtur procesverbalet dhe t’i vértetojé ato

'me anén e firmés s& tij s& bashku me Kryetarin ose né rast se ai mungon, me njé nga

anétarét e pranishém. Sekretari mund t& jet§ edhe nj€ person i cili nuk &shté antar i
Drejtorisg. Procesverbalet mbahen né njé regjistér t€ vegante.

Procesverbali i mbledhjes sé Drejtorisé do t& mbahet né gjuhén shqipe dhe angleze dhe
do t& firmosen nga t& gjithé anétarét e Drejtorisé. N& rast mospérputhjeje midis versionit
anglisht dhe shqip, versioni anglisht do t& ket p&rparési.

Perfagesimi i Shoqgerise:

1. Shogéria do t& pérfagésohet ligjérisht tek t& tretét nga Kryetari i Drejtoris€, ose né
mungesé t& tij nga Zv. Kryetari i Drejtorisé. N& rast se Drejtoria pérbhet nga njé
Drejtor, ky i fundit do t& keté t& drejtén e pérfaqésimit t& Shoqgrisé tek t& tretét.

2. Pér transaksionet financiare né lidhje me veprimtaring e qiras€ financiare
Shogéria do t& pérfagésohet bashkarisht nga nj& anétar i Drejtoris€ dhe nje
népunés i autorizuar pér t& nénshkruar ngé emér dhe pér llogari & Shoqgrisé.
Rregullat n& lidhje me t& drejtén e nénshkrimit né emér dhe pér llogari &

Shogérisé do té pércaktohen nga Késhilli Mbikqyrés.

3. Drejtoria e paré ¢ Shoqérisé pérbéhet nga njé Drejtor, kohézgjatia e mandatit t& t&
cilit 8shté 4 (katér) vjet.

4. Znj. Majlinda Hakani, shtetase shqiptare, lindur n& Tirangé, mé& 27.05.1967,
banuese né Tiran®, né adresén Rr. Muhamet Gjollesha, Pall. 56/1/7, pas. N.
0777898: &shté emdruar Drejtore ¢ Shoqérisé dhe pér sa kohé g€ Drejtoria e
Shoqérisé do té pérbéhet nga nj& Drejtor, Znj. Hakani do t& keté t& gjitha
kompetencat dhe do t& kryejé t& gjitha detyrat q& ky Statut ka parashikuar p&r
Drejtoring, Kryetarin dhe Zv. Kryetarin e Drejtorisé.

Administrimi i biznesit dhe llogarité vjetore
Viti financiar i Shogérisé do t& jeté viti kalendarik.

Brénda tre muajve t& paré t&€ ¢do viti financiar, Drejtoria duhet t’i paragesé Késhillit
Mbikqyrés llogarité vjetore (duke pérfshiré edhe bilancin dhe llogarité fitim/humbje)
pér vitin financiar paraardhés t& audituar nga eskperté kontabél t& autorizuar, njé
propozim pér shpérndarjen dhe/ose pér ményré tjetér pérdorimi té fitimeve ose mbulimit
t& humbjeve, si dhe raportin vjetor t& Shoqérisé. Té gjith& llogarité vjetore dhe
dokumentet ¢ tjera t& pérmendura mé sipér duhet t&€ pérpilohen sipas legjislacionit
shqiptar né fuqi si dhe né pérputhje me standartet ndérkombétare.

§ 45. 1. Dividentét duhet t& shpgmdahen sipas vlerés s& ¢do aksioni. Dividentét q€ duhet t'i

jepen aksionaréve t€ cilét jang rezidents jashté shtetit, sipas kérkesés s€ tyre, k&mbehen
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IX.

§ 48,

§ 49,

§ 50.

§51.

§ 52.

§33.

§ 54.

§ 55.

né monedhén e shtetit t& aksionaréve, dhe/ose né ndonjé monedhé tjetér t& kémbyeshme
e cila &shté kérkuar nga aksionari né pérputhje me ligjet € zbatueshme.

2. Pérvec rasteve kur Asambleja ¢ Aksionaréve ka vendosur ndryshe, dividendét duhet t&
shpémdahen brenda tre ditésh nga vendimi i Asamblesé q& ka vendosur pér ndarjen e

tyre.

\
§ 46_1;2 5% e fitimeve neto qé rezultojné nga bilanci i miratuar, sipas dispozitave ligjore kalojné

pér rezervén ligjore derisa kjo shumé t arrijé vlerén 10% t& kapitalit t& Shoqéris€.

Fitimet ¢ mbetura shpémdahen sipas vendimeve t& Asamblesé s€ Aksionaréve pér
shpérndarjen e dividendéve dhe zérave t€ tjeré.

Kontrollorét

Kontrolli i brendsh&m i Shoggrisé kryhet nga eksperté kontabél t& autorizuar, t& eméruar
pér njé vit ushtrimor.

Kontrollorét zgjidhen nga Asambleja e Pérgjithshme.

Kontrollore e Shoggrisé &shté zgjedhur shoqéria e € drejtés shqgiptare KPMG Albania
sh.p.k.

Likujdimi dhe Mbyllja

Shogéria konsiderohet e mbyllur né rast se verifikohen faktet parashikuara nga ligji. N&
rast mbyllje, Asambleja e jashtézakonshme e Aksionaréve zgjedh njé ose mé shumé
likuidator& dhe u jep atyre kompetencat pérkatése.

Shogéria mund gjithashtu t& shpgmdahet apo t& bashkohet me njé tjetér me vendim (&
Mbledhjes s& Jashtézakonshme t& Aksioneréve.

Ky Statut eshte hartuar dhe rregullohet sipas legjislacionit shqiptar.

Té gjitha kontradiktat & lindin ose q& lidhen me interpretimin i kétij Statuti, ndérmjet
Aksionaréve ose midis njé ose m& shumé Aksionargve dhe Shoggérisg, do t€ zgjidhen né
ményré miqésore dhe t& drejtpérdrejté midis paléve.

Té gjitha mosmarréveshjet q¢ lindin pér ose né lidhje me interpretimin dhe/ose zbatimin,
shkeljen, pérfundimin ose pavlefshméring e kétij Statuti midis aksionaréve, njé aksionart
dhe Shogérisg, do t& zgjidhen n& bazé t& Rregullave t& Arbitrazhit dhe Zgjidhjes sé
Mosmarréveshjeve t& Qendrés sé Arbitrazhit t&¢ Dhomé&s Federale Ekonomike Austriake,
Vieng, prej tre arbitrave t& eméruar n€ bazé t& kétyre rregullave. Vendi i arbitrazhit do &
jeté Viena, Austri dhe gjuha qé do pérdoret n€ procesin e arbitrazhit do t€ jet€ gjuha
angleze.
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XL Dispozita Pérfundimtare

§ 56. Ky Statut p&rpilohet né 10 (dhjeté) kopje, S (pes€) prej té cilave jan& né Anglisht dhe
5(pes€) né Shqip. N& rast t& ndonjé konflikti midis versioneve né gjuh& Angleze dhe
Shqipe, versioni n& Anglisht do t€ jeté mbizotérues.

N

¢ lidhje me ¢éshtjet q& nuk jan& rregulluar né kété Statut, do t& zbatohet legjislacioni
zghqiptar né fuqi.

Uné Noteri pasi lexova kété Statut me z& t€ larté Paléve t€ pranishme, jam e bindur se palét e
gjejné até né pérputhje me vullnetin e tyre & liré e € ploté dhe e firmosin lirisht para meje, dhe
uné Noteri e vértetoj até sipas ligjit.

AKSIONARET

Raiffeisen Bank sh.a. Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H.
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